CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

MOÇÃO

Congratula Claudney Elias de Souza (Claudney
Borracha), pela conquista do 1° lugar no
Campeonato Mundial de Jiu-jitsu.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada à Claudiney Elias de Souza
(Claudiney Borracha) , pela conquista do 1° lugar no Campeonato Mundial
de Jiu-jitsu disputado no dia 23 de Novembro de 2023.

JUSTIFICATIVA:

O atleta indaiatubano Claudiney Borracha mostrou desde cedo
uma paixão pelo esporte e uma habilidade natural para o Jiu-Jítsu. Sua
dedicação e determinação levaram-no ao topo do esporte onde
sagrou-se campeão mundial de Jiu-jítsu pela quarta vez, trazendo mais uma
medalha para a nossa cidade. Claudiney voltou a brilhar no ginásio do

lbirapuera, em São Paulo, vencendo todas as suas lutas com maestria e
técnica, mostrando por que é considerado um dos melhores do mundo na

modalidade.

Borracha como é conhecido é faixa preta 4° grau, federado pela

International Brazilian Jiu-Jitsu Federation, Confederação Brasileira de Jiu

Jitsu Esportivo e Federação Paulista de Jiu Jitsu, fundador da equipe Borracha
Jiu Jitsu Team, e proprietário da academia CTI. Além do título Mundial

conquistado no último dia 23 de Novembro, também possui os seguintes

títulos:

PROT-CMI 5650/2023
11/12/2023 - 10:34
MOC 379/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

6x campeão Paulista

3x campeão Brasileiro

2x Campeão Sul-americano

3x Campeão Pan-americano

4x Campeão Mundial

Claudinei Borracha deixa a seguinte mensagem: "Objetivo é

competir para deixar como exemplo para os alunos e amigos que através
do esporte podemos ter pessoas muito melhores neste mundo".

Sala das Sessões, em 07 de Dezembro de 2023.

PROT-CMI 5650/2023
11/12/2023 - 10:34
MOC 379/2023

	Page 1
	Page 2